Nostra tamen quaestio adhuc hodie viget, attenda l. 10. statim sequenti, vbi nouiter cauetur, vt determinatio supremi Conc. Regalis in praed. causis maioratum sit atque intelligatur esse in possessione, non vero in sola tenuta, prout olim fiebat attenda praed. l. 9. Itaque remissio ad Cancellariam Regiam tantum fiat in proprietate, non vero in possessione: sicut quantum ad hoc corrigitur expressa nostra l. 9. per l. 10. statim sequentem,

qua caute maxima dubitatio est, an minor restituatur possit aduersus probationem omisam post praedictos quinquaginta dies.

Nam videtur concedendam esse omnino minori hoc casu praed. restitutionem, cum id ordinarium sit in remedio possessoris adipsas praefigendae, & recuperandae possessionis, vt in illis minor aduersus probationem omisam restituatur, iuxta gl. ordinariam, quam ibid. dd. sequuntur, in l. 1. §. si circa medum, C. si de nomin. poss. fuer. app. quam sequuntur plures referentes Couar. & Mol. vbi sup.

Rursus videtur hoc non obstante concedendam non esse praed. restitutionem minori in nostro casu. Nam licet praed. l. 10. id quod praediximus, innouerit, eadem tamen lex postea subiungit, *Guardandose en lo lo mas todo lo conuenido en la dicha ley*, hoc est in dicta l. 9. Ecce igitur expressam dispositionem l. praecedentis, vt quamuis decilio Cociliis Supremi in his causis maioratum fit ac intelligatur quoad possessionem, non vero quoad tenentiam solum, prout in dict. l. 9. continebatur, nihilominus tamen adhuc vult, vt in procedendo seruetur omnino in omnibus forma, terminus & modus dictae legis nonae. Sed si is seruandus est, prout debet, constat duabus rationibus praedictae restitutionem esse omnino denegandam. Prima, quod in remedio tenentiae cuius forma & modus in procedendo etiam quoad possessionem seruari praecipitur per hanc l. 10. nec iure concedenda est dicta restitutio nequaquam concessa fuit, vt praediximus. Secundo, quia ex verbis sepe geminatis eiusdem l. 9. aperissime innuitur ipsam restitutionem minime habere locum, nec fore concedendam, vt constat ibi: *El qual (scilicet) termino de cinquenta dias) no se pueda prorogar, ni alargarse por ninguna manera, ni causa*. Ecce igitur qualiter lex, excludat, signo salte vniuersali restitutione, & iterum ibi: *Si otra mas prorogacion, ni conclusion para lo determinar, & ibi, Si que aya ni den lugar a otra alegacion, ni probanca, & iterum in verticul. La misma forma, ibi. Si que se pueda prorogarse mas*. Non enim verificari recte possent, si per viam restitutionis minorem post praedictum terminum 50. dierum ad probandum iataque sua producenda partibus concedere, atque ad concludendum praefigere, vt per quem breuissime praed. caussa in Concilio Regali decidatur, idque voluerit absque alia replica adimpleri dum dicat, *Si que aya ni den lugar a otra alegacion, ni probanca*. Et sic enixa eorum voluntas colligitur, vt excludatur omne genus amplioris dilationis.

His tamen rationibus non incogitue obici siue responderi potest, nempe primam cessare, cum et si forma in procedendo eadem seruari debeat, quae in dict. l. 9. statuta sit, nihilominus tamen, cum hodie non tantum quoad tenentiam sed etiam quoad possessionem agatur in his causis in Concilio Regali, ita vt nulli reus medium quoad possessionem extra praed. Concil. partibus remaneat, debeat ius & stylus remedio possessorio correspondere: cessante namque causa, quae ius & stylus introduxerit, vt restitutio denegetur quia solum de tenentiae remedio agebatur, cessat quoque idem ius atque stylus, cum de possessione hodie agatur, argum. l. adigere §. quamuis cum fin. ff. de iur. par.

Secunda etiam ratio in contrarium adducta cessare videtur, cum dicta l. 9. verbis expressis non excludat praedictam restitutionem: nam ex verbis generalibus id remedium minime sublatum videtur: lex namque generaliter disponens, minores seu alias personas priuilegiatas minime comprehendit, nisi de ipsis specificis loquatur, l. de curacionibus, de silentar. lib. 12. l. 1. concurrens, in proprie.

ad utrum eorum post mortem ultimi possessoris pertineat maioratus successio, ut latissime in vniuersaque parte differit Doct. Molin. Hispan. primog. lib. 3. cap. 14. per totum: Attamen cum consensu & licentia possessoris maioratus bene agi potest in vita ipsius, vt videmus iam admillum in causa aduulsima cuiusdam magni status huius Regni.

Potest etiam & secundo responderi ad verba d. l. 9. in fi. l. in caso que algun poseedor de mayorazgo falleciere, &c. ideo hoc fuisse expressum, quoniam frequentius accidit per mortem possessoris quam in vita eius capi ab alio possessionem maioratus, sed si aliquando contingat in vita eius in alterum transferri, idem videtur esse dicendum, cum videatur possessor ex hoc loco iuri renuntiare, arguendo doctrina Paul. in l. si. eo autem tempore, n. 3. C. qui admittit communitate approbata, vt resoluat sup. q. 11. 7. nu. 1. l. 1. quam consilium secundo loco super l. 1. tit. 18. lib. 4. Nov. Collect. Reg.

Nihilominus tamen in questione principali contrarium est tenendum imo quod predicta sex mensis a nostra I. Regia assignati ad petendam possessionem bonorum maioratus in Regio Senatu incipiant currere a die mortis ultimi possessoris maioratus, & non in vita ipsius etiam si in vita possessionem alteri, qui precebat se esse eiusdem maioratus legitimum successorem, tradidit ius suum in eum renuntians, adhuc tamen legitimus & verus successor non tenetur, nec potest remedium dicit. l. 45. Taur. in iudicio proponere: cum enim ipse vivente ultimo maioratus possessore vocatus non sit, nec possit ad maioratum ipsum ius aliquod pretendere, consequens est, vt vltimo ad mortem eiusdem vel eo casu, quo pro mortuo habeatur, remedium hoc locum non habeat, vt tenent D. Molin. de Hispan. primog. lib. 3. c. 13. n. 59. Praxiamque, quia vltimus maioratus possessor potest maioratum ipsum, cui voluerit fructum prelatere, vt reuertit idem Molin. lib. 1. cap. 21.

Secundo principaliter ex verbis nostre I. circa fi. ibi: *Y en caso que algun poseedor de mayorazgo falleciere y el que prete de ser llamado al tal mayorazgo, o no la posesion deley estuviere en ella por medio ayo, y pasado el dicho tiempo oyo vniuerso al nuelro cõsejo pidiendo la por virtud de la dicha ley de Toro, mandamos que en tal caso no se de luez ni conozca del el nuestro Consejo, sino que se remita a la dicha nuestra audiencia.* Quae verba apertissime insinuant hanc nostre sententiam, cum terminum supradictum sex mensium concedat nostra I. atque introducat eo casu, quo possessor maioratus decedat: non vero quoties is in vita possessionem in alium transfert, & sic a contrario sentit: quod argumentum fortissimum est in iure, vt in l. 1. §. huius rei. ff. de officio eius, cui mand. est iurisd. apertissime innuit non habere locum tunc, id est, hoc vltimo casu exclusionem iuris alterius: nisi lex mensis in silentio fuerint elapsi post mortem possessoris maioratus, & captionem possessionis ab altero factam, & cum nostra I. supra d. casu tantum loquatur, vt denotant verba illa. *Y en caso que algun poseedor, &c.* Et excludere aliquem atque private eum a iure suo, sit o diolum & non habeat locum, nisi in casibus a iure expressis, nec a gl. in c. si. de iur. patron. verb. ex vi. quia dicit singulariter Abb. ibi. n. 8. Dec. consil. 19. n. 3. In l. illam, n. 12. C. de collat. late Traq. in l. si vnquam, verb. reuertitur, n. 249. & seq. C. de reuoc. donat. Rol. a Valle consil. 27. n. 14. lib. 1. dicit. Pedemont. 77. nu. 3. vbi bona iura allegat, consequens est, vt minime liceat eam extendere ad casum questionis nostre in praedictum tertij, & hoc modo satis respondimus supra vltimo loco assignate supradictis verbis ne obstatent primae opinioni. & ideo in propriis terminis huius nostre questionis hanc secundam sententiam merito iure probavit

Doct. Ant. de Padilla in l. post mortem, nu. 2. C. de fidei commissi vbi addit rationem, quia possessio bonorum maioratus non nisi mortuo vero possessore ad successorem translata fuit. nec in vivo possessore potuit ius suum deducere in iudicium: Ergo non obstant illi sex mensis lapsi post factam renuntiationem, sed nec sex anni illi obstat: cum dies huius maioratus hactenus illi non cesserit: quos satis infinuare videtur etiam verba dicit. l. 45. Taur. quae disponit possessionem civilem & naturalem bonorum maioratus, mortuo possessore illius, statim sine aliquo actu apprehensionis transire in successorem immediatum, quamuis alius cepit possessionem eorum in vita possessoris maioratus vel eo mortuo vel tradente possessionem. Ecce ergo quomodo in terminis nostre questionis possessio in legitimum successorem maioratus non transferatur, nisi post mortem veri possessoris: si igitur hoc ita est, quomodo potuit verus successore agere in vita veri possessoris ad possessionem, quae sibi non competeat? Cum ergo non potuerit, & sic negligens minime fuerit, consequens est vt sibi praed. semetipsum currere non inceperit nisi a tempore mortis eiusdem veri possessoris, hocque verissimum existimo, praecipue, cum iam hodie non agatur de detractione rei maioratus, sicut olim, sed vera possessio in hoc iudicio deducatur, vt in nostra l. 10. Tertio nostra haec sententia comprobatur ex eo quod si contraria opinio vera esset, euenerit saepissime, vt fraude admixta possessor maioratus, clam renuntiat ius suum in eum, quem velle, asseruit illum esse post mortem suam legitimum successorem eiusdem maioratus, atque eodem modo eidem possessionem traderet, vt hoc ignorante vero ac legitimo successore transferret in silentio dicti sex mensis & sic excludatur a remedio possessorio dicit. l. 45. Taur. & cum frans in sui natura sit difficilis probationis, vt in l. dolum, cu. siml. C. de dol. facile idem legitimus successor absque culpa sua iure fraudatus inueniretur: quod minime est tolerandum nec permitendum.

Non obstat primum fundamentum contrariae partis: quia respondeo l. nostram 9. non respexisse ad rebus sex mensium simpliciter, sed cum illa qualitate quod sit mortuus possessor maioratus, vt constat ex verbis supra relatis.

Non obstat & secundum fundamentum primae opinionis, nempe consensus possessoris, quoniam potius ille eo tendit, vt is in quem transferri maioratum renuntiatione propria in vita eius illi coequatur succedendo in ius renuntians, & vt ius proprium (si quod habet) iunctum cum praed. possessione solidius fiat: quam vt locum faciat alteri, qui praed. suum actum subuertere possit: quae inducta ad vnum effectum non debent alium contrarium operari: quia actus agentium minime operantur vltra eorum intentionem vt in l. non omnibus, cum siml. ff. si certi. perat. Diuersus etiam est consensus, quae possessor maioratus praestat, vt in vita sua alii in iudicio contendat, ad quam eorum maioratus post mortem eius pertinebit, cum is consensus vtriusque parti conueniant, atque communis & fauorabilis sit: Ac vero consensus possessoris maioratus, de quo in nostra questione non est communis vtriusque parti, sed tantum prodest ei, in quem in vita sua transferri maioratum: quoniam est contrarius alteri nec scilicet ipse cui nocere intendit, infertur eum, cui in vita tradidit possessionem: sique remaneat nostra sententia optime probat, atque ab argumentis contrariis satis defensata.

S M M A R I A.

1 Semestre datum ad petendum possessionem, vel renuntiam maioratus in Consilio Regio, an comprehendant minores, infantes, absentes, atque ignorantes? & num. sequentibus, quod omnes comprehendat.

- 2 Terminus novem dierum concessus a legibus Regis ad retrahendum eosdem comprehendit.
- 3 Ius retrahendi videtur esse contra ius commune, hoc tamen intelligendum est contra ius commune, C. seculi respectu iuris antiquioris, quia illo tempore, habebat locum retrahendi, vt in n. 4. ad fi.
- 4 Tempus datum alicui in suum favorem non vero in adiuu currit ignoranti & impedito.

Eadem l. 9.

QV AESTIO XCI.

Quaeritur quomodo circa eandem verum nostrae l. 9. an quoad lapsum sex mensium eadem dispositio minores, infantes, absentes, atque ignorantes comprehendat? Et videtur quod non, eo quod aduersus lapsu temporis minoribus in iure solet concedi in integrum constitutio, vt in l. minor. 25. ann. om. l. si in allegacionem, ff. de minor. & in Clementina. de restitutione in integrum, & ibi Doct. & alibi saepissime, praecipue cum gravissimum damnum huiusmodi personis imminet ex lapsu horu sex mensium, vt pote quia amittit remedium possessorum summum, atque sibi vtilissimum, & solum sibi remaneat petiturum, sique carebit multo tempore, atque petentes annos possessione rerum maioratus eiusque fructibus aliisque commodis provenientibus ex possessione, & cum essent rei, & haberent unde se familiamque suam sustinerent, atque licet sumptus in iudicio proprietatis faceret, efficeret actores & pauperes forsitan remanebant, & ob pecuniarum indigentiam litem in proprietate prosequi minime poterant, sique his prope in infinitum durabit vel saltem toto tempore vite lux, ac proinde carebit eodem tempore fruitione maioratus. Vides igitur quam enormissima lesio causetur minoribus, ceterisque supra, personis ex omissione huius remedij intra praed. sex menses: iustissimum ergo erit, vt aduersus hoc tam grande damnum eis restitutio in integrum concedatur, quandoquidem hoc non fit in iure novum, imo solitum & ordinarium.